
Operační program Zaměstnanost plus

H2 fórum 2022 – OPZ+

ING. KATEŘINA BUDÍNOVÁ
ODBOR REALIZACE PROGRAMŮ ESF – ZAMĚSTNANOST A ADAPTABILITA, MPSV



ALOKACE A VĚCNÉ ZAMĚŘENÍ OPZ+

50%

39%

2%
4%

4%

Celková alokace OPZ+ cca 46 mld. Kč

Priorita 1 Budoucnost práce

Priorita 2 Sociální začleňování

Priorita 3 Sociální inovace

Priorita 4 Materiální pomoc
nejchudším osobám

Priorita 5 Technická pomoc

30,9 mld. Kč

2 mld. Kč
2 mld. Kč

18,6 mld. Kč 323,4 mld. Kč



JEDNODUŠŠÍ A FLEXIBILNĚJŠÍ 

PRAVIDLA OPZ+

 Předkládání účetních dokladů od 20 000 Kč

 Přesun mezi kapitolami rozpočtu až 25 %

 Plány aktivit v IS ESF

 Veřejná podpora v MS2021+

 Odpisy převedeny do nepřímých nákladů

 Distanční způsob realizace aktivit

 Zjednodušení procesu hodnocení 

 Méně kontrol a administrativního ověřování



VĚTŠÍ VYUŽITÍ ZJEDNODUŠENÝCH 

METOD VYKAZOVÁNÍ

100 % výzev OPZ+

1/3 výdajů výhradně
 Nepřímé náklady

 Jednotky sociální služby

 Jednotka mzdový příspěvek

 40 % paušál

 Jednotky dětské skupiny

 Jednotky obědy do škol

 EU jednotka vzdělávání

20.3

79.7

45.1

54.9

zjednodušené vykazování skutečné výdaje

OPZ

OPZ+



AKTUÁLNÍ STAV REALIZACE OPZ+ 

Postup realizace OPZ+
Prostředky 

(mil. CZK)  
Počet

% z 

celkové 

alokace

Celková alokace OPZ+ 46 335

Vyhlášené výzvy 24 494 24 53%

Zaregistrované žádosti o 

podporu
6 251 195 13%

Vydané právní akty o 

poskytnutí   podpory
760 1 2%

Zdroj: MS2014+ k datu 19. 9. 2022



PRIORITY V OBLASTI ZAMĚSTNANOSTI 

A ADAPTABILITY PRACOVNÍ SÍLY

investice do vzdělávání a získávání dovedností

opatření podporující návrat do studia

vzdělávání zaměstnanců v podnicích

flexibilní formy práce

vznik pracovních míst

podpora propouštěných zaměstnanců



PODPORA PODNIKATELSKÉMU SEKTORU 

DALŠÍ PROFESNÍ VZDĚLÁVÁNÍ - POVEZ

Podpora odborného vzdělávání zaměstnanců              
v podnicích prostřednictvím sítě poboček ÚP ČR

V OPZ+ plánována navazující výzva, předpokládané 
vyhlášení 1. pololetí 2023, alokace cca 1,7 mld. Kč

Finanční 
příspěvky:

→  vzdělávání a rekvalifikace
zaměstnanců 

→  mzdové náklady zaměstnanců 
po dobu školení

Vzdělávání v oblasti digiskills a kurzy spojené
s digitalizací bude možné financovat z NPO



PODPORA PODNIKATELSKÉMU SEKTORU 

DALŠÍ PROFESNÍ VZDĚLÁVÁNÍ - JEDNOTKY

 Vyhlášení prvních výzev: 1. pololetí 2023

 Celkem v OPZ+ plánované 4 výzvy:

 pro podniky – 2 navazující výzvy

 pro svazy a sdružení – 2 navazující výzvy

 Zachování podpory prezenčního i elektronického  

vzdělávání

 Celá ČR včetně Prahy

 Tematická omezení ve výzvách → zacílení na priority v DV 

→ větší efektivita/překryvy s NPO

OPZ
7 JEDNOTEK ROZLIŠENÝCH 

DLE TYPŮ VZDĚLÁVÁNÍ

OPZ+                    
1 JEDNOTKA



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY (DIGIPOVEZ)

Začátek roku 2023, alokace: 3,25 mld. Kč, realizace: celá ČR

Podporovaná aktivita: další profesní vzdělávání zaměstnanců 
(prezenčně i elektronicky) – témata: IT + digi-skills, Průmysl 4.0

Oprávněný žadatel: ÚP ČR

Příjemci podpory: obchodní korporace, OSVČ, profesní a 
podnikatelská sdružení

Cílová skupina: zaměstnanci členů příjemce dotace

Principy: realizace kurzů pro zaměstnance, jednotkové náklady, 
ex-post financování, naplnění indikátorů, hlášení vzdělávacích akcí



ZDROJE INFORMACÍ

 Internetové stránky: www.esfcr.cz

 Kontakty: katerina.budinova@mpsv.cz

Doporučujeme odebírat novinky mailem pro informace        

o aktualitách, akcích, výzvách, zadávacích řízeních atd.

http://www.esfcr.cz/
mailto:katerina.budinova@mpsv.cz

